CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

OFÍCIO GABINETE Nº 15/2025

Araraquara, 1 de abril de 2025.

ASSUNTO: Solicitação de afastamento como membro julgador no caso que investiga o
vereador Emanoel Sponton por corrupção, e manifestação quanto às acusações infundadas e
manobra política por parte de vereadores.

Ao Conselho de Ética e Decoro Parlamentar,

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste ofício, manifestar repúdio às insinuações e acusações
formuladas por vereadores desta Casa em face de minha atuação no Conselho de Ética e
Decoro Parlamentar.

É inaceitável e profundamente desonesto o uso do meu nome como cortina de
fumaça para desviar a atenção da gravidade das denúncias que recaem sobre o vereador
Emanoel Sponton, que está sendo investigado por suposta prática de “rachadinha”, ato que,
se confirmado, representa uma das formas mais repugnantes de corrupção política. É visível
a tentativa de transformar uma vereadora combativa, que sempre se posicionou contra a
imoralidade e a conivência no poder público, em ré. Acusam-me de falta de ética por expressar
minha opinião política nas redes sociais e nas sessões desta Casa – espaço legítimo do debate
público – ao mesmo tempo em que tentam silenciar a denúncia e esvaziar o processo
investigativo, protegendo um dos seus.

A pergunta que não cala é: quem são os verdadeiros imorais nessa história? Aqueles
que denunciam o crime ou aqueles que tentam deslegitimar a investigação para proteger seus
pares? Aqueles que defendem um mandato transparente ou aqueles que se escondem atrás
de uma suposta defesa do “devido processo legal”, quando na verdade desejam abafar uma
acusação gravíssima de desvio de dinheiro público?

Por entender que meu compromisso com a verdade e com a ética não pode ser usado
como pretexto para tumultuar a condução do processo investigativo, venho formalizar:

1. Meu afastamento imediato da condição de julgadora no processo que apura as
denúncias contra o vereador Emanoel Sponton no âmbito do Conselho de Ética, em nome da
preservação da lisura processual.

2. Entretanto, requeiro que eu seja formalmente convocada como testemunha no
processo, tendo em vista que possuo provas que podem contribuir diretamente para a
apuração da verdade dos fatos.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

Não aceitarei que tentem me calar ou me intimidar por exercer meu mandato com
coragem e compromisso com a população araraquarense. A ética que me acusam de não ter
é justamente o que falta a muitos que hoje levantam o dedo para tentar desmoralizar minha
atuação. Se há algo que me move na política, é a convicção de que não há espaço para omissão
diante de práticas criminosas.

Reitero: não serei usada como escudo para proteger corruptos. Meu compromisso é
com o povo, com a verdade e com a democracia.

Atenciosamente,

FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 03DZ486ZHT0CP6Y2
		2025-04-01T19:46:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-01T19:46:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura